Bu rivâyetten, aynı râvi tarafından nakledilmiş ve Taberi'de de (II, 731-2) kaydedilmiş iki ilâve rivâyetle birlikte, ilk *Gulât* hakkında sahip olduğumuz bilgi aşağıdaki gibi özetlenebilir:

1. *Gâli* (çoğulu *Gulât*) terimi, 66/686 ve 67/687 yılları arasında Kufe'deki isyanında Muhtar es-Sakafi'nin oradaki Şii taraftarlarından bir gruba verilen isimdi. Bu *Gulât* grubdan isimleri verilen altı kişi: Hint bint el-Mütekellife el-Nâitiyye, Leylâ bint Kumâme el-Muzeniyye, Ebû el-Ahrâs el-Murâdî, Ebû el-Hâris el-Kindî, el-Buteyn el-Leysî ve Abdullah b.

<sup>8</sup> Bkz, Taberî, *a.g.e.*, II, 536, 613, 629; Hasîra'nın babası da bir Şûî idi (bkz. Taberî, *a.g.e.*, II, 39, 45, 52, 55, 61).

<sup>9</sup> Gerçekten, bir anda, aynı kehânet, hem Muhtar'a hem de gâli Abdullah b. Nevf'e isnâd edildi (bkz. Belâzürî, *a.g.e.*, V, 260; Taberî, *a.g.e.*, II, 706).

67/686'da Muhtar'ın ölümü ve 71/690'da Nusaybin'deki hakimiyetlerinin ortadan kalkması<sup>10</sup> arasında Muhtâriyye (Çünkü onlar Keysâniyye içinde gelişmekteydi.), Muhtar zamanındaki Muhtâriyye'nin fikirlerinden daha aşırı acayip öğretilerin bir kaçını savunduğu için "Gulât" olarak nitelenmiş olurdu.<sup>11</sup> Bu fikirler hakkında, Muhtâriyye-Keysâniyye'nin eski bir lideri yani el-Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye (99/717) tarafından yazılan güvenilir çağdaş bir açıklama,<sup>12</sup> onları asla "Gulât" olarak nitelendirmedi. Bu açıklama; ayrıntılı, keskin, konu ile ilgili ve aynı zamanda düşmanca oluşuna karşın ve öğretilerinin -rivâyette açıklandığı gibi- acayip fikirleri ihtiva eden "öteki" oluşuna rağmen (yine de onları "Gulât" olarak nitelemedi).

Şöyle ki, Muhtar'ın ölümünden sonra bile Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye onlar hakkında yazmaya başladığı zaman, onlardan “Sebeiyye” diye söz etti.<sup>25</sup>

Fakat Muhtâriyye, ki o Keysâniyye içinde süratle gelişmekteydi, Sebeiyye'nin temel guluvv fikrini çok geçmeden desteklemek zorundaydı. 67/686'da Muhtar'ın iktidarının başarısızlığı ve onların takriben 71/690 yılında Nusaybin'de kurulan devleti<sup>26</sup> ellerinde bulundurmaya güçlerinin yetersizliğinden sonra ve imamları İbn Hanefiyye'nin, Abdülmelik b. Mervan'ı 73/692'de halife olarak tanınmasından sonra,<sup>27</sup> orada, onlar arasında yukarıda işâret edildiği gibi, umûmî bir yeniden dirilişteki (haşr) Hesab Günü'nden önce gelecekte kurulacak bir devlet için “ümit” ortaya çıktı.<sup>28</sup> İmamları İbn Hanefiyye 81/700'de öldüğünde, onlar Sebeiyye'nin eski fikir ve iddiasına başvurdular ve birinci asrın sonundan önce,<sup>29</sup> onun ölmediğini, fakat sadece gizlendiğini (*gâ'ib*) iddia ettiler. Onlar, böyle sonuçlanacağı üzerine hayalini kurmakta olmuş oldukları müstakbel devlet fikri ile; önceden adaletsizlik ve zorbalık ile dolmuş olduğu gibi yeryüzünü adaletle doldurması için, zamanın sonundan önce gizlendiği yerden gelecek yaşayan Mehdî ile ilgili fikri, Şiî düşünce tarihinde ilk defa olarak birleştirdiler.<sup>30</sup>

Bu nedenle, 81/700'den sonra Keysâniyye'nin guluvvün birinci asır standartlarıyla Gulât bir fırka telakkî edileceği beklenebilir. Ne var ki, bu olmadı; Makâlât Türü Eser müelliflerinin (heresiograf) toplumun çeşitli fırkaları hakkındaki ilgisi başlama- dan evvel, ya birinci asrın sonundan veya ikinci asrın birinci yarısından önce, -bildiğimiz kadarıyla- ona dikkat çekmek isteyen

Böylece Şîîler onlara karşı, bazen silahlı güçleriyle, fakat imamlarına bağlılıklarının pekişmesi hususunu da her zaman korumayı sağlayarak ve bazen dinî hiyerarşideki konumlarına yoğun biçimde nazariyât yaparak mücadele etmeye başladılar. Bunlardan Gulât ileri derecede fikrî ve aktif gruplar oluştu.

İslâm'ın ilk üç Makâlât Türü Eser müellifinin eserlerinden anlamamız gereken bu bağlam dahilindedir: (1)Nevbahtî (301/913) ve Kummî (300/912)'nin kitapları *Fıraku's-Şîa ve el-Makalat ve'l-Fırak* isimli kitaplarının ilk bölümünün dayandığı kaynağın yazarı, muhtemelen Hişam b. el-Hakem (178/974) idi<sup>31</sup>; (2) Kummî'deki Gulât hakkında ilâve uzun paragrafların yazarı muhtemelen Yunus b. Abdurrahman (208/823) idi<sup>32</sup>; (3)

<sup>31</sup> Bkz. W. Madelunğ, *Bemerkungen zur imamitischen Firaq-Literatur*, Der Islam (1967), 40.

<sup>32</sup> Bkz. W. Madelunğ, *a.g.m.*, 51-52.

Kummî'deki Gulât üzerine kısa ilâve paragrafların yazarı muhtemelen Ebû İsa el-Varrâk (247/861'den sonra) idi.<sup>33</sup> Bunların her üçü; Şii veya en azından Şiîliğin lehinde idiler, ya ikinci asrın sonuna doğru veya üçüncü asrın ilk yarısında öldüler.<sup>34</sup> Bu yüzden Şii çevrelerde ne olduğunu iyi bilmekteydiler. Gerçekten, Hişam b. el-Hakem'in birinci kaynağın yazarı olduğu ve Yunus b.

Bana öyle geliyor ki, bu Makalât Türü Eser müellifleri, Şii fırkalar üzerine ilk üç Şii kaynağın tesirinde idiler ve sadece onlardan kopya ettiler veya onların genel tasniflerini takip ettiler. Onların hiçbirisi, Şii olmayan kritere göre Şii fırkaları tasnife imkan verecek bağımsız bir standart kurmaya çalışmadı. Hatta en katı ve çok mutaassıb Sünnî Zâhirî Makalât Türü Eser müellifi İbn Hazm (456/1063), Gulâtın, imamlarını Peygamber telâkki eden bir türü ve onları ilah telâkki eden bir diğeriyle iki çeşidi olduğunu söyleyerek, guluvv için dolaylı bir şekilde bu Şii kriterlerini yalnızca tekrarlamadı, her bir fırkayı başlıca bu iki büyük grup içinde ele aldı.<sup>63</sup> Yine İbn Haldun (808/1405), tam manasıyla bir Makalât Türü Eser müellifi olmamasına rağmen, açıkça Gulâtı; imamın ulûhiyetine, ya imamın kendisinin ilahî sıfatlara sahip olması ya da ulûhiyyetin kendisi beşerin zâtında var olmasına inananlar olarak tarif edip guluvv için Şii kriteri özetlemekten

Ancak, ona göre guluvvün daha önemli olan bir diğer kriteri, genelde Şiiliğe samimî olarak mutaassıb bağlılıktı. Bu, onun tarafından, ilk Şii şair el-Kumeyt el-Esedî'nin(126/744) neden *Şii min el-Gâliye* nitelendiğinin sebebidir.<sup>76</sup> Gerçekte, Cahız'a göre her Şii taassub guluvvdür veya onun "*Hayavân*" adlı eserinde (hasımlarının dilinde) "ifade ettiği gibi, *Râfıza* guluvve kapıdır."<sup>77</sup>

derin araştırma yaptılar, fakat çoğu kez, aynı şahıs hakkında özellikle o şahıs, Şii eğilimlere sahip olmuş biri olduğu bilindiği zaman, değişik görüşlere sahip oldular. Halid b. Mahlad el-Katavânî (213/915) adında biri, el-İcli (262/874) tarafından zayıf Şii eğilimli biri olarak ve İbn Sa'd (240/854)<sup>80</sup> ve İbn Cezere (293/905)<sup>81</sup> tarafından Şiilikte bir *gâli* olarak kabul edilir. Abdullah b. Musa el-Absî (213/828) adında başka biri, İbn Sa'd ve İbn Hibban (354/965) tarafından Şii eğilimli bir şahıs olarak; Yahya b. Süfyan el-Fesevî (277/890) tarafından hakikî bir Şii olarak; el-Sâcî (307/919) tarafından Şiilikte bir aşırı (*yufritu fi et-teşeyyu'*) olarak; ve hatta Cüzzânî (259/872) tarafından daha kötü inançlara sahip daha büyük bir aşırı olarak kabul edilir. Böylece guluvv son derece izâfî bir anlama sahip olmaya başladı. Ayrıca, İmâmî yazarlar ile ilgili durumda olduğu gibi, *galâ* terimi, artık sadece, kendisiyle dinde aşırılığın belirtildiği *teknik terim*dir.

el-Katavânî'nin kendisi gibi).<sup>86</sup>

5. Görünüşe göre, yalnızca aynı zamanda, eğer o kişinin rivayeti, Sâlim b. Ebi Hafsa'nın durumunda olduğu gibi, Ehl-i Beyt'in (Ali'nin ailesi) faziletlerine dair olanın dışında çok çok az sayıda hadisler idiyse.<sup>87</sup>

Bu standartlarla, Sünnî Ebû Nuaym (450/1058) tarafından bir *gâli fi er-Rafd* (Rafizilikte gâli) sayılan, İbrâhim b. Muhammed b. Saîd es-Sakafî (280/893 veya 283/896) durumundaki gibi Gulât telâkki edilen belli Zeydî veya İmamîleri bulmak ancak şaşırtıcıdır. Bununla birlikte, Tûsi'nin İmâmî ricâliyle ilgili eserindeki onun biyografisinde, onun önceden bir Zeydî olduğu fakat İsnâaşeriliğe inandırıldığı belirtilir.<sup>88</sup>

<sup>83</sup> Bkz.

Çünkü bu durum, bir şahıstan diğer bir şahsa değişik oldu. Yargıdaki değişiklikler o kadar sık sık kaydedilir ki, neredeyse yok denecek sayıda genellemenin, burada guluvv standartlarının gelişmesindeki katılığı ile ilgili proplemi hakkında yapılamaz. İbn en-Neccâr (643/1245) ve Yakût el-Hamevî’ (626/1228) nin belli bir şahsı, bir *gâlî fi et-teşeyyu*’ (teşeyyu’da bir gâlî) ve *rafizî* (taassubâne fanatik Şii) olarak sırasıyla yargıda bulduklarını kaydeden İbn Hacer bizzat, “Yakût da öyle söyledi, ve Yakût *nasb* (Sünnî taassub ve fanatizm) ile itham edilir, öyle ki, ona göre sıradan bir Şii, bir

Bu fikir, önce Sebeiiye tarafından kabul edildi ve o sebeple, Sebeiiye, imamı, Hz. Ali'nin ölümünden sonra güya sağ olduğunu farzetmekle *gulvü* başlatan ilk fırka olarak telâkkî edildi. Sebeiiye, Kûfe'de Muhtar'ın (66-67/686-687) yönetimi altında gelişti ve kendi Sebeiiye ismini, daha sonra Keysâniyye içinde gelişmiş olan, Muhtar'ın taraftarları Muhtâriyye'ye verdi. Keysâniyye'nin kendisi Sebeiiye'nin *guluvv* inancını devraldı ve 81/700'de ölümünden sonra imamları Muhammed b. el-Hanefiyye'ye uyguladı. Fakat, Sebeiiye'nin *guluvv* doktrini tarihi bir rivayette şans eseri kaydedilmişken, Keysâniyye'nin *guluvv* öğretisi kaydedilmedi. Bu yüzden o, birinci asrın nihayeti ve ikinci asrın başlangıcına kadar Gulât ile ilgili bir fırka olarak telakkî edilmedi.

104 v. 247 a- 250a.
- İbn Asâkir**, *Tarih-î Dimaşk*, (Yazma, Dâmad İbrâhim (İstanbul ), No. 880.
- İbn A'sam**, *Kitâb el-Futûh*, II (Yazma, Ahmed III, No. 2956/1), v. 56a-58a.
- İbn 'Abd Rabbihî** *el-İkdu'l-Ferid*, I-II, nşr. A. Emin, A. Zeyn ve I. Ibyârî, Kahire 1375/1956.
- İbn el-Cevzî**, *Telbisu İblis*, Kahire 1928.
- İbn Ebi'l-Hadîd**, *Şerhu Nehci'l-Belâğa*, V, nşr. Muhammed Ebû el-Fazl İbrâhim, Kahire 1385-1387/21965-1967.
- İbn Hacer**, *Lisanu'l- Mizân*, I-II, Haydarâbâd 1331.
\_\_\_\_\_, *Tehzîbu't-Tehzîb*, I-II, Haydarâbâd 1325.
- İbn Haldun**, *Tarih el-İber*, III, Bulâk 1284.

\_\_\_\_ *Mukaddime*, Beyrut 1886.

**İbn Hazm**, *el-Fasl fi'l-Mile'l ve'l-Ehvâ ve'n-Nihal*, II, IV,V, Kahire 1384/1964.

**İbn Kuteybe**, *el-Maârif*, nşr. Servet Ukâşe, Kahire 1960.

\_\_\_\_, *Te'vilu Muhtelifi'l-Hadis*, nşr. Muhammed Zuhri en-Neccâr, Kahire 1966.

\_\_\_\_, *Uyûnu'l-Ahbar*, II, nşr. Dâru'l-Kütüb, Kahire 1346/1928.

**İbn el-Murtazâ**, *el-Munye ve'l-Emel*, Yazma, Ahmed III (İstanbul), No. 1868.

**İbn Nedim**, *Fihrist*, ed. G. Flügel, yeniden baskı) Beyrut: Hayats 1964.

**İbn Ruste**, *el-A'lâku'n-Nefise*, nşr. de Goeje, Leiden 1891.

**İbn Sa'd**, *Kitâb et-Tabakâtu'l-Kebîr*, II, V, nşr. K.V.